

渡来銭の時代別一覧表

時代	種類	枚数	構成比(%)	備考
唐	2	923	7.42	
五代	4	13	0.10	
北宋	29	9,328	74.98	
南宋	17	229	1.84	
金	1	24	0.19	
元	1	5	0.04	
明	4	1,540	12.38	
朝鮮(李)	1	6	0.05	
小計	59	12,068	97.00	
島銭	1	1	0.01	
不詳	—	372	2.99	
合計	59	12,441	100.00	

渡来銭の種類別構成

位	種類	枚数	構成比(%)	累計(%)	備考
1	皇宋通宝	1,370	11.01		
2	元豊通宝	1,271	10.22	21.23	
3	永楽通宝	1,155	9.28	30.51	
4	熙寧元宝	1,073	8.62	39.13	
5	元祐通宝	1,024	8.23	47.36	
6	開元通宝	868	6.98	54.34	
7	天聖元宝	548	4.40	58.74	
8	紹聖元宝	437	3.51	62.25	
9	聖宋元宝	416	3.34	65.59	
10	政和通宝	389	3.13	68.72	
11	洪武通宝	375	3.01	71.73	以下省略

渡来銭の種類別出土枚数一覧表

No	渡来銭名	初 鑄 年	枚数	備 考
1	開元通宝	唐 621	868	会昌開元185枚を含む
2	乾元重宝	唐 758	55	
3	乾徳元宝	前 蜀 919	2	
4	天福通宝	後 漢 947	1	
5	周元通宝	後 周 955	2	別説に周通元宝
6	唐国通宝	南 唐 959	8	
7	宋元通宝	北 宋 960	42	別説に宋通元宝
8	太平通宝	〃 976	89	
9	淳化元宝	〃 990	89	
10	至道元宝	〃 995	164	
11	咸平元宝	〃 998	168	
12	景德元宝	〃 1004	218	
13	祥符元宝	〃 1008	269	
14	祥符通宝	〃 1008	175	
15	天禧通宝	〃 1017	240	
16	天聖元宝	〃 1023	548	
17	明道元宝	〃 1032	66	
18	景祐元宝	〃 1034	206	
19	皇宋通宝	〃 1039	1370	
20	至和元宝	〃 1054	108	
21	至和通宝	〃 1054	45	
22	喜祐元宝	〃 1056	122	
23	嘉祐通宝	〃 1056	238	
24	治平元宝	〃 1064	223	
25	治平通宝	〃 1064	34	
26	熙寧元宝	〃 1068	1073	
27	元豊通宝	〃 1078	1271	
28	元祐通宝	〃 1086	1024	
29	紹聖通宝	〃 1094	1	
30	紹聖元宝	〃 1094	437	
31	元符通宝	〃 1098	172	
32	聖宋元宝	北 宋 1101	416	
33	大觀通宝	〃 1107	107	
34	政和通宝	〃 1111	389	
35	宣和通宝	〃 1119	24	
36	建炎通宝	南 宋 1127	4	
37	紹興元宝	〃 1131	2	
38	正隆元宝	金 1158	24	
39	淳熙元宝	南 宋 1174	55	背文年号11枚あり
40	大定通宝	金 1178	11	背文年号1枚あり
41	紹熙元宝	南 宋 1190	11	背文年号4枚あり
42	慶元通宝	〃 1195	15	
43	嘉泰通宝	〃 1201	8	
44	開禧通宝	〃 1205	8	
45	嘉定通宝	〃 1208	30	背文年号4枚あり
46	大宋元宝	〃 1225	5	背文年号2枚あり
47	紹定通宝	〃 1228	15	背文年号4枚あり
48	端平元宝	〃 1234	1	
49	嘉熙通宝	〃 1237	4	
50	淳祐元宝	〃 1241	17	
51	皇宋元宝	〃 1253	16	背文年号4枚あり
52	景定元宝	〃 1260	14	
53	咸淳元宝	〃 1265	13	背文年号1枚あり
54	至大通宝	元 1310	5	
55	大中通宝	明 1361	1	
56	洪武通宝	〃 1368	375	背文銭16枚あり
57	永楽通宝	〃 1408	1155	
58	朝鮮通宝	朝鮮・季 1423	6	
59	宣徳通宝	明 1426	9	
60	天平通宝	— ?	1	
61	判読不能銭	—	372	
	合計		12441	